Lot 3 : Basé sur méthodologie simplifiée se basant sur des
matrices de transition roll rate*.

Lot 4 : Basé sur méthodologie simplifiée se basant sur des
matrices de transition roll rate.

Prêts interbancaires et titres : Basé sur des standards de
marché ou estimés à partir d’une méthodologie simplifiée:
PD via la courbe des CDS et LGD à 60 % ou 80 % selon le
type de dette.

Lot 5 : méthode simplifiée de provisionnement.

* Il s’agit des taux de transition entre les tranches d’impayés.

Comptabilité de couverture (phase 3)

Les possibilités offertes par IFRS 9 en termes de
comptabilité de couverture ne remettent pas en cause
le traitement fait jusqu’à présent (voir partie P). En effet,
RCI Banque conserve sa méthode de comptabilité de
couverture de macro-couverture et la documentation
associée pour ces opérations de macro-couverture.

Tableau de transition IAS 39 vers IFRS 9

La norme IFRS 7 requiert un état de passage pour chaque
catégorie d’actifs financiers évalués selon la norme IAS 39 à
la clôture (31/12/2017), avec les nouvelles règles à l’ouverture
conformes à IFRS9 (01/01/2018).

Ouverture Sous
IAS 39 Reclassement Réévaluation

sous IFRS 9
Ouverture sous

IFRS 9

Actif disponible à la vente 1 287 -1 287 0

Titres évalués en JV OCI 1 080 -1 1 079

OPCVM en JV P&L 179 179

Titres de participation non consolidés en JV P&L 27 27

Caisse et Créances Banques Centrales à vue et à terme net 1 303 1 303

Encours établissement de Crédit net 1 124 -1 1 123

Prêts et créances sur la clientèle 43 430 -121 43 308

Autres débiteurs 1 009 0 1 009

Réévaluation des provisions sur engagements irrévocables
données et provisions sur garanties financières données

-6 -6

TOTAL 48 151 0 -128 48 023

Impact de l'impôt associé 39

Impact IFRS 9 en réserves (First time application) -89

É
TA

T
S

 F
IN

A
N

C
IE

R
S

 C
O

N
SO

LI
D

ÉS

160

Les reclassements de catégorie :

Le tableau présente donc un reclassement des OPCVM
en juste valeur par P&l comme précisé précédemment.
Les titres de participations sont désormais évalués en juste
valeur par P&l.

La réévaluation sous IFRS 9 :

La réévaluation sous IFRS 9 est exclusivement liée au
nouveau modèle de provisionnement d’IFRS 9. En effet,

IFRS 9 permet de passer d’un provisionnement de pertes de
crédit avérées à un modèle de provisionnement prospectif,
fondé sur les pertes de crédit attendues.

L’impact lié à la première application de la norme IFRS 9
s’élève à – 128 millions d’euros hors impôt différés.
Le montant incluant les impôts différés s’élève à
- 89 millions d’euros et il est intégré dans les réserves
de capitaux propres (dont - 82 millions concerne la part
groupe).

• Présentation des encours bruts à l’actif par bucket IFRS 9

1er janvier 2018 - En millions d’euros

Créances Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3 TOTAL

Crédit 19 990 1 628 327 21 945

Crédit Réseau 10 741 278 107 11 126

Location Financière 9 147 1 261 125 10 532

Location Opérationnelle part échue 1 4 5

Autres 433 3 436

Débiteurs divers 1 012 1 012

TOTAL 41 322 3 169 566 45 056

31 décembre 2018 - En millions d’euros

Créances Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3 TOTAL

Crédit 21 597 1 865 359 23 821

Crédit Réseau 10 471 445 83 10 999

Location Financière 10 284 1 456 171 11 911

Location Opérationnelle part échue 0 4 7 10

Autres 631 2 633

Débiteurs divers 956 956

TOTAL 43 938 3 769 622 48 329

Dépréciation en millions d’euros Bucket 1 Bucket 2 Bucket 3 TOTAL

Solde au 1er Janvier 2018 (257) (128) (345) (730)
Dotations (114) (115) (272) (501)

Reprise avec utilisation 73 65 220 358

Reprise sans utilisation 53 13 15 81

Autres variations(*) 3 2 4 9

Solde au 31 décembre 2018 (242) (163) (378) (783)

(*) Reclassement, effet des variations de change, effet de la variation du périmètre

161

IFRS 15 « Produits des activités ordinaires provenant de
contrats avec les clients »

Le 29 octobre 2016, l’Union Européenne a publié au Journal
Officiel la norme IFRS 15 « Produits des activités ordinaires
provenant de contrats avec les clients ». Cette norme
remplacera les normes IAS 11 et IAS 18 et les interprétations
IFRIC et SIC associées. Elle propose une nouvelle approche
de reconnaissance des revenus décrite en cinq étapes.
Celle-ci pourrait avoir notamment des impacts sur les
modalités de reconnaissance des revenus relatifs aux